vitam, ac in futuro manentem, salutaris omnibus A
cælum dimisit, ut rediret unusquisque ad sua.

CAPUT XXXI.

De fide præstita Francis a Vasconibus.

Quinto decimo vero regni sui anno, omnes fere
seniores Vasconiæ, cum Amando duce, ad eum
Clippiaco venerunt; ejusque formidantes præsen-
tiam, in oratorium Sancti Dionysii confugerunt.
Quos etsi dignos morte judicaverat, respectu
tamen sanctorum, quorum expetierant memoriam,
eis indulisit vitam. Qui sacramento fidem dantes
se de cætero fideles Dagoberto, ac reliquis post
regibus fore Francorum, ad patriam redire per-
missi sunt suam.

CAPUT XXXII.

*De Grimoaldi regis Longobardorum gestis, et fratrum B
ejus cæde, deque Constantino imperatore (qui et
Constans dictus est) Beneventum obsidente, et de
crudelitate ejus et exitio, et Mezantii tyranni, de-
que Constantii imperio.*

Dagoberto igitur pacifice apud Gallias regnante,
Longobardis Grimoaldus præerat, qui extincto Go-
diperto Ariperti regis filio, et ejus fratre Bertharit
Italia pulso, regum arripuerat. Hic est Grimoaldus,
de qua præfati sumus, quod prædicta eversa urbe,
Avarem, a quo captivus adhuc puer ducebatur (ut
dictum est) occiderat. Cujus fratres Tasonem ac
Caconem, Gregorius Romanorum patricius, in civi-
tate Opitergium dolosa fraude peremit. Nam pro-
mittens Tasoni quod barbam ejus præscindens,
juxta morem antiquorum, eum sibi adoptaret in C
filium, cum fratre ac paucis fidelium ad se venire
suasit. Ingredientique urbem portas post tergum
claudi præcipiens, milites armatos qui eum interfl-
cerent direxit. Quod ubi qui ingressi erant animad-
verterunt, ultimum sibi vale dicentes, per plateas
civitatis dispersi obvios quosque trucidabant. Maxi-
maque edita strage, tandem pauci a pluribus cir-
cumventi obtruncantur. Gregorius itaque qui spo-
ponderat se barbam Tasoni abscissurum, non so-
lum barbam, verum et amputavit ejus apud Verum-
tamen ne parjurus diceretur, barbæ quoque summi-
tamen inaniter præcidit. Quapropter Grimoaldus
regno potitus. Opitergium funditus evertit in ultio-
nem fratrum inibi peremptorum. Cujus temporibus
Constantinus Augustus, qui et Constans dictus est, D
Longobardos Italia pellere cupiens, transmeato
Adriatico mari, Beneventum obsedit. Unde subito
adventu Grimoaldi territus, discessit, relicto cum
exercitu quodam ex optimatibus nomine Saburro,
qui cum Grimoaldo prælio conflixit. Tunc unus e
Longobardis, vocabulo Amalongus, qui regium con-
tum solitus erat ferre, quemdam Græculum eodem
conto percussum, et sella equitatoria super caput
suum elevans, reliquos perterrefactos fugere com-
pulsit. Talia agnosceus imperator, iracundiam corde
conceptam in suos (hoc est Romanos) convertit,
moxque Romam pertendit, et a Vitaliano papa ho-
nорifice susceptus, primo quidem die obtulit beato
Petro pallium auro textum, in crastinum vero, et

per XII continuos dies quibus ibi resedit, omnia quæ
fuerant antiquitus in ornamentum civitatis ex ære
instituta, deponi jussit. In tantum ut etiam basilicam
Beatæ Mariæ (*Pantheon* antiquitus vocatam) disco-
operiret, tegulasque ex ære factas exinde auferret,
easque cum aliis ornamentis Constantinopolim trans-
mitteret. Qui tamen, ubi Siciliam attigit, meritum
tantarum iniquitatum præmium luit. Nam ejusdem
insulæ incolas, Calabriæque ac Sardinia, atque
Africæ, afflictionibus tam gravissimis attrivit ut
uxores a maritis et filii a parentibus separati du-
ram cogerentur perpeti servitatem. Itaque impera-
tor, suis quam hostibus infestior, a militibus ejus
sævitiæ execrantibus in balneo interficitur. Post
quem Mezentius in Sicilia tyrannidem arripuit. Quo
pari modo sine mora punito, capite quo ejus Con-
stantinopolim perlato, Constantinus, Constantinii
(de quo præmisimus) filius, XVII annis Romani tenuit
gubernacula imperii. Sane patris ejus temporibus,
Vitalianus papa Theodorum archiepiscopum et
Adrianum abbatem in Britanniam direxit, ad cor-
roborandam, quam beatus Gregorius in Anglorum
gente serverat, fidei Christianæ segetem.

CAPUT XXXIII.

*De Dagoberti laudabili obitu et sepultura, ac ædis
divi Dionysii ædificatione et ornatu.*

Porro inclytus rex Francorum Dagobertus, annis
xvi gloriosa functus regni administratione, Spino-
gilo villa super flumen Sequanæ sita, haud procul a
Parisius constitutus, profluvio ventris laborare
cœpit. Indeque obsequentium manibus ad basilicam
Sancti Dyonysii delatus, dum se incommodo ultimæ
ægritudinis ad mortem urgeri intellexisset. Egam
consiliarium suum summa cum celeritate ad se ve-
nire mandavit, seque discessurum e præsentī sæ-
culo intimans, uxorem suam Nantildem ac filium
Clodoveum ejus tuitioni commisit, et ut secundum
prudentiæ sibi a Deo concessam filium enutriet,
pieque regnum disponderet, admonuit. Cæteris etiam
optimatibus ac pontificibus Neustriæ ac Burgundiæ
accersitis, filio eos eisque filium commendans, xiv
Kal. Februarii diem clausit extremum. Cujus corpus
conditum aromatibus, sepultum est in ecclesia san-
cti Dionysii, in dextro latere sepulcri ipsius marty-
ris. Denique, ut supra ostensum est, cum se orna-
tum ire illius memoriam sociorumque ejus pollicitus
esset, templum eis condidit universis, quæ in Gallia
tunc temporis erant, excellentius templis. Nullum-
que impensis statuens modum, marmoreis illud co-
lumnis similique venustavit pavimento, immenso
ædificandi sumptu, et exquisito fabricatum decore.
Nec minor illi in aliis quoque ornatibus intentio.
Nam, vestibus auro textis et paliis holosericis, to-
tum interiorem circumdedit templi ambitum. Ordinem
psallentium uti apud Sanctum Martinum Turo-
nis, nec non apud Sanctum Mauritium Agaunis ageba-
tur, inibi instituit. Prælia vero tam innumera fratribus
in eodem loco Deo famulantibus, sive matriculariis
ecclesiæ contulit ut devotio animi ejus plurimum

admirabilis esset. Fuit etenim idem rex Dagobertus admodum cautus, ingenio astutus, circa benevolos et sibi fideles mansuetus, rebellibus autem ac perfidis valde terribilis. Excertiis corporis maximeque venationibus deditus, atque in omni agilitate corporea strenuus; peritia quoque ac virtute in bello prævalidus.

CAPUT XXXIV.

De visione facta solitario super statu Dagoberti regis defuncti, et quid prosit templorum ornatio, et obsit spoliatio.

Cæterum eo tempore quo terminum sortitus est vitæ, quidam illustris Ansoaldus nomine, defensor Pictaviensis Ecclesiæ, partes peragrabat Siciliæ. Qui dum evectu reverteretur navali, appulit ad quamdam brevem insulam, præsentia ac meritis cujusdam solitarii qui Joannes dicebatur redimitam. A quo, dum de salute animæ cum eo sermocinaretur, interrogatus utrum regem Dagobertum cognovisset, illeque se eum optime nosse respondisset, rursus a senex : « Cum, ait, multa vigiliarum ac jejuniorum, simulque senectutis fatigatione depressus, paululum membra sopori dedissem, astitit mihi quidam, veneranda decorus canitie, monens ut propere surgerem, et pro Dagoberti regis anima, quæ eadem a corpore exierat hora, Domini exorarem clementiam. Quod eum facere maturato curassem, apparuerunt subito haud procul in pelago deformes truculenta facie dæmones, vinctum regem Dagobertum per spatia maris agitantes, inflictisque insuper verberibus ad Vulcania loca trahentes. Qui distentus cruciatibus, inter agitationes et verbera, quorundam sanctorum audiebatur postulare suffragia. Cum repente aperto cælo, inter fulmina in fluctus cum fragore ruentia, visi sunt descendisse viri decore nitentes mirabili. Requiritæ cœpi ab eis qui essent. Qui dixerunt se esse illos quos Dagobertus ad suum vocaverat auxilium, Dionysium videlicet ac Mauritium martyres, necnon Martinum confessorem. Hi ereptam dæmonibus animam secum ad æthera levaverunt, canentes hunc psalmum : *Beatus quem elegisti et assumpsisti, Domine; habitavit in atris tuis* (Psal. LXVI). » Hæc vir ille venerabilis Joannes Ansoaldo retulit se vidisse. Quæ ille, in Gallias reversus, sancto Audoeno narravit, qui ea in una conscripta chartula posteris reliquit in ordinem historiæ digerenda. Ex qua re datur intelligi nullo modo asauclis ornatum contemni, quem ad eorum memorias devoti conferunt viri. Quanquam enim quorundam calumniatorum, et cuncta devotare cupientium hæc vox sit : « Nil, aiunt, Deo vel sanctis ejus prosunt aurum, sive argentum ligno affixum, seu parietibus dependentia pallia; non tamen sine causa ultione puniti sunt divina, vel Balthasar vasa de templo Domini rapta in turpes convertens usus, vel Heliodorus ærarium Dei diripere conatus. Antiochus quoque, quia Hierosolymitanæ urbis templum Altissimo consecratum exspoliavit, postmodum scatens vermibus exspiravit. » Dagobertus vero eos specialius

A sanctos sibi auxiliari poscebat, quorum basilicas plus cæteris se opibus ditasse meminerat.

CAPUT XXXV.

De Clodovei sub Ega justo principatu, et paradisi Romani pavimento. Et de Gothorum in Hispania regibus Tolga et Riscindo..

At vero Dagoberto defuncto, ejus filius Clodoveus, quem etiam Ludovium diximus fuisse nominatum, cum matre Nantilde in partes cœpit regnare Neustriæ sive Burgundiæ, Ega consiliario palatium cum regno gubernante. Qui patientiæ deditus, abundans opibus, justitiæ erat cultor eximius, et genere claro oriundus. Tantummodo blasphematur [Gall. *était blâmé*] a pluribus quod esset avaritiæ deditus. Qui tamen res pauperum, quæ sub Dagoberto pervasæ et fisco fuerant injuste sociatæ, possessoribus cum omni reddidit integritate. His diebus dominus papa Romanæ Ecclesiæ locum, qui Paradisus [vulg., *le Parvis*] dicitur, ante basilicam Beati Petri apostoli, candidis et magnis marmoribus mirifice stravit. Apud Hispanias mortuo Sisenando, Tolga filius ejus petente patre rex creatus est. Cumque Gothi pueritiam regis aucupati, more sibi assueto multimoda committerent scelera, Cintasindus quidam Gothorum præminentissimus, Tolga regno pulso, ac clerico fieri coacto, regnum arripuit. Qui agnoscens consuetudinem gentis, quam in interficiendis sive expellendis habebant regibus, plurimos ex eis quos huic vitio scivit deditos neci tradidit ita ut de potentioribus quidem ducentos, de plebe vero quingentos ferme interficeret, residuos exilio condemnaret. Ipse autem cum quiete regno potitus fuisset, filium Riscindum vivens regem instituit. Hic de malis quæ gesserat pœnitentiam agens eleemosynasque multas faciens, nonagesimo (ut fertur) vitæ anno diem clausit.

CAPUT XXXVI.

De thesauri regii divisione, et consiliis Pippini Sigeberto datis.

Quoniam quidem superius demonstravimus quo ordine vitæ superstes Dagobertus inter liberos suos regnum diviserit, nunc intinandum, quo pacto post illius excessum inter ipsos ejus sint partiti thesauri. Igitur Pippinus, qui sub Dagoberto assidue cum aliquibus ex Austria primoribus palatium incolerat eo obeunte ad Sigebertum se confert, junctoque cum Chuniberto pontifice (ut pridem) amicitiarum fœdere, utilia cum eo regni memorato ministrabat consilia. Ex quorum sententia Sigebertus ad Clodoveum dirigit fratrem, qui debitam sibi portionem ex paternis posceret thesauris. Ad quam redhibendam certus cum loco designatur terminus. Statuta ergo die, Chunibertus cum Pippino usque Compendium villam regiam accessit. Ibi que, procurante Ega Clodovei regis palatium gubernante, omnis thesaurorum Dagoberti supellex, in speciebus variis muneribusque antea abditis prolata, ac inter fratres æqua est lance divisa, tertia parte tamen, ex omnibus quæ Dagobertus acquisierat, postquam Nantildem sibi sociaverat, ipsi reginæ servata. Par

tem Sigeberti Chunibertus et Pippinus ad ipsum **A** bus Flaucatus in Burgundiam transiens commissa pertulerunt.

CAPUT XXXVII.

De Egani morte, et Erchinoaldi præfectura, et Ermenfridi homicidio

Anno III regni Clodovei, Ega, præfectus palatii, Clippiaco villa febre vexatus moritur. Post cujus discessum, Erchinoaldus, Dagoberti regis ex genitricis consanguineus, major domus in Neustria est institutus. Qui humilis, pacificus, cunctisque virtutum bonis existens ornatus, sacerdotes Domini diligendo verebatur, et ipse ab eis et ab universis optimatibus diligebatur. Ante paucos sane dies obitus Egani, Ermenfredus quidam, qui ejus duxerat filiam, Ainulfum comitem apud Albioderum vicum in Mallo interfecit. Quapropter grave suarum rerum, permit- **B** tente pariter ac jubente Nantilde, a propinquis Ainulphi passus est dispendium. Ipse quoque a rege sibi metuens, Remis in basilica Sancti Remigii per multos resedit dies.

CAPUT XXXVIII.

De Pippini morte a multis fleta, et filii ejus post multam contentionem et factionem successore in præfectura.

Evoluto anno Pippinus diem obiit, maximum Austrasiis relinquens luctum causa mortis suæ generatum, eo quod, propter animi mansuetudinem et justitiæ servatam æquitatem, ab universis diligeretur. Cujus filius Grimoaldus, strennus admodum juvenis, propter egregia patris merita, populo simul et principibus valde erat charus. At vero Otto qui- **C** dem, Berone genitus patre, sperabat se comitem palatii fieri posse, eo quod bajulus fuerat regis Sigeberti in ejus tenera ætate. Idcirco dum Grimoaldum paulatim despiciere, nec jam odium adversus eum conceptum velare, imo crebro contemptu sese manifestum cœperat demonstrare adversarium, Grimoaldus paternæ amicitie prerogativa Chuniberto pontifici jamdudum fœderatus, moliebatur Ottonem pellere palatio. Sed cum id nequisset explere, exosum eum Leutherio Alemanorum effecit duci, a quo idem Otto decimo Sigeberti regis anno interfectus est, et Grimoaldus in locum patris major domus in Austriæ regno institutus.

CAPUT XXXIX.

De Flaucato majore domus Burgundiæ, et simultate ejus cum Willibado.

Anno IV regni sui Clodoveus cum Nantilde matre Aurelianis caput regni Burgundiæ petiit. Ubi advenientes pontifices ac optimates ipsius gentis, et se dominio Clodovei tradentes, Nantildis humanissime tractavit, utque filio fidem servarent admonuit. Quorum Consilio Flaucatum, Francia oriundum, præfectum instituit palatii, sociata ei nepte sua Ragneberta in matrimonium. De cætero Erchinoaldus et Flaucatus (quorum unus Neustriæ, alter Burgundiæ post regem præerat aulæ) dextras sibi mutue societatis ad invicem dederunt, ut in communi tractatu parique consensu, quæ pacis essent sectantes, justitiæ et æquitatis jura in subditis custodirent. E qui-

bus Flaucatus in Burgundiam transiens commissa sibi munia impigre curabat. Cujus restitit conatibus Willibadus Ultrajuranus patricius, qui generis nobilitate et opum affluentia sese extollens, despectui ducebat illi subjici, aut ejus parere præceptis. Flaucatus tamen id sibi dissimulans cognitum, mense Maio ad generale placitum cum Clodoveo Cabillonis agi decretum properare non distulit. Quo etiam Willibadus cum invidioso satis agmine, et quod minari bellum videretur, pertendit. Nec palatium ingredi voluit, metuens videlicet ne a Flaucato incautus opprimeretur. Quod ubi Flaucatus animadvertit, palatio egressus eum interficere voluit. Cui sese frater Amalbertus obvium tulit, et Willibadam frustra resistere parantem neci eripuit. Exinde Flaucatus rimabatur opportunitatem, ut de Willibado ultimam **B** sumeret ultionem.

CAPUT XL.

De Nantildis reginæ obitu, Willibadi cæde, et Flaucati paulo post morte non immerita.

Eo anno, Nantildis regina est defuncta, atque in Ecclesia Sancti Dionysii, in eodem quo Dagobertus sepulcro posita. Ipsoque anno Clodoveus ab urbe Parisiorum cum Erchinoaldo et Flaucato ducibus, ac nonnullis Franciæ primatibus, mense Septembri progressus, per Senonas et Antissiodorum et Augustodunensem profectus est civitatem. Indeque ad Willibadam nuntium dirigit, mandans ut quantocius ad se veniret. Ille quamvis cavendum sibi esse a præparatis insidiis non ignoraret, periculosum tamen arbitratus regi non obedire, dictis quidem paruit, quæ non audebat refellere; sed valida armatorum vallatus multitudine adventabat. Cui occurrit Ermenricus quidam, cum aliis ex numero nobilium a rege directus, ut eum sine cunctatione ad palatium debere properare hortaretur, simulque ut fidem daret, eum nil læsionis in eundo vel redeundo per pessurum. Cujus verbis non ex toto derogans credulitatem, ibat. Quem etiam donis uberioribus honoravit, et ut se ad civitatem præcederet rogavit. Verum tamen nec sic sufficienter sui securus, Agilulfum, Valentie præsulem, ac Wisconem comitem ad regiam præ se ire jubet aulam, et quæ de eo **D** agerentur agnoscere agnitaque ad se velociter referre. Hos Flaucatus in urbe detineri fecit, et ipse maturius surgens cum suis, civitate relicta, adversus Willibadam præliaturus iter arripuit. Auxilio ei erant Erchinoaldus dux cum Neustrasiis, Amalgarius et Ramelenus non ignobiles juvenum, quos comitabatur haud spernenda multitudo satellitum. Equibus Ramelenus et Amalgarius, cum sibi obsequentibus, Flaucato in acie auxilium tulere, cætera multitudo procul stante, ac eventem belli præstolante. Nuntius hostilis adventus præcurrens, manifestum reddidit Willibadam. Qui hortatus socios, ne incruentam victoriam adversariis esse sinerent, excepit advenientes. In prima autem fronte ipse mortuus prosternitur quippe sui jam contemptu vitæ prodigus, et desperatione salutis totum se in hostem effundens. Berta

rius quoque partium Flaucati, dum adversarios vehementer urget, obviavit quemdam Madalulfum Burgundionem olim sibi familiaritate notissimum. Qui Bertarium sese vocantem, sibi que, quod si ad se veniret, eum salvum certamine liberaret pollicentem, et ad eum protegendum clypeum elevantem, ingratus beneficii conto percussit in pectore. Cujus filius Aubedo, patris excitus periculo, ad eum cucurrit, adversumque Madalulfi pectus lancea transverberavit, et cunctos qui suum appetierent patrem aut percussit, aut in fugam egit. Sicque genitorem suum, licet graviter vulneratum, nati pietas custodivit, ne imminentem experiretur mortem. Hi vero qui noluerant bello interesse, conspicientes Flaucatum jam jamque superiorem conflictu fore, tentoria Willibadi et sociorum ejus pervadentes, quidquid supellectilis in eis reperere abstulerunt. Equos quoque peremptorem per diversa vagantes abegerunt, Postero die Flaucatus Augustoduno egressus Cabillonis venit, sequentique, quo urbem ingressus est die, eadem civitas fortuito conflagravit incendio. Flaucatus febre vexatus, in scapha per Ararim ad Diviona castrum devectus, ibi exhalavit spiritum, et in basilica Sancti Benigni est sepultus. Creditum est a plurimis hos duos viros, Flaucatum videlicet et Willibadum, dignas meritorum suorum luisse pœnas, eo quod multis irretiti essent perjuriis quæ, datis ad invicem per loca sanctorum sacramentis, commiserant.

CAPUT XLI.

De Clodovei in pauperes erogatione concione et templi ac cœnobii Dionysiani ab episcopali subjectione exemptione: et de viris sanctis qui intererant ac piis eorum operibus.

Anno XIV suscepti regiminis, Clodoveus rex argentum, quo genitor suus absidem super sepulcra martyrum Dionysii, Rustici ac Eleutherii prominentem operuerat, auferri mandavit et Aigulfo loci illius abbati tradi, ut ipse illud egenis et necessitatem patientibus (quia fames eo tempore totam pene occupaverat Franciam) dispensaret. Et quia idem locus sub potestate adhuc constitutus erat Parisiaci pontificis, tale quid idem Deo amabilis excogitavit princeps.

Anno enim XVI ex quo scepra susceperat regalia, pontifices et totius gentis principes Clippacio convenire jubens, mediusque inter eos solio residens, hoc habuit sermonis exordium: « Quamquam, inquit, Francigenæ cives, terreni nos cura principatus admonuerit, publicis vos consultores rebus advocare; tamen prius nobis convenit ea quæ Dei et sanctorum ejus sunt disponere, ut postmodum ea quæ nostra sunt, dante Deo, ex sententia cedant. Ille enim qui per semetipsum polliceri dignatus est, dicens: *Primum quærite regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis (Matth. VI)*, nobis suis obtemperantibus præceptis sua conferet promissa. Requiritur itaque quæ sint placita sanctis in regno jam consistentibus æterni Patris, et cuncta nobis evenient prospera in terris si ea curaverimus

adimplere factis. Intentionem igitur nostri cordis vos, sacerdotes, qui dii vocati estis et filii excelsi omnes (*Psal. LXXXI*) attendite et audite, et auditam, si approbaveritis, una nobiscum ad perfectum adducere elaborate. Nostri itaque devotio hæc exstat animi, ut monasterium patroni nostri domini Dionysii, in quo ipse cum consortibus testimonii veritatis requiescit humatus, et piæ memoriæ genitores nostri, domnus videlicet Dagobertus, ac domna Nantildis, se sepelire mandaverunt, ab omni solvamus dominio mortalium. Quatenus abba vel fratres eo loco commanentes, possessiones a parentibus nostris sive ab aliis fidelibus Christianis sibi traditas, absque ullius dominantis inquietudine possidentes, pro salute nostra ac statu regni nostri liberius Deum deprecantur. Huic autem nostræ suggestioni consentit venerabilis Landericus Parisiacæ urbis præsul: in cujus diœcesi cœnobium illud situm est, et cui usque ad præsens tempus subjectum fuit. Hanc ergo libertatem servi Dei inibi constituti dum fuerint adepti, nulliusque præter Dei ac sanctorum ejus, nostrumque, qui etiam tota natio Francorum paret, fuerint perpressi dominatum, sciant se debito tali genitoribus nostris et nobis eis que qui nostro (ut speramus) per Dei gratiam orientur ex semine fore obnoxios, ut pro nostra eorumque quos memoravimus præsentis ac futura requie non desinant Deum exorare. » Hæc regem pro concione locutum, circumstantes postquam intente auscultaverunt, in laudibus ejus proclamantes, mansura ei optavere gaudia. Huic conventui interfuere prope omnes Gallicani episcopi: inter quos quidam sancti exstiterunt viri, quos sancta Ecclesia dignis effert honoribus, es quod ad eorum sepulcra variis vexati sanentur infirmitatibus. Id est beatus Audoenus, et sanctus Rado frater ipsius, atque domnus Eligius cum beato Sulpitio, nec non sancto Eucherio. E quibus beatus Audoenus (qui et Dado dictus est) referendarius fuit regis Dagoberti, filiusque præcellentissimi viri Autharii. Qui referendarius ideo est dictus quod ad eum universæ publicæ deferrentur conscriptiones, ipseque eas annulo regis sive sigillo ab eo sibi commisse muniret seu firmaret. Cui fuerunt duo fratres, Ado scilicet et Rado. Ado itaque spreto sæcularibus pompis, construxit monasterium in saltu lodrensi super Matronam fluvium, quod nominavit *Iodrum*: in quo ipse sub regula abbatis Columbanus Deo usque ad diem servivit ultimum. Rado quoque zelo fraterni studii animatus, dum thesauris præesset regalibus, et ipse in paterna hæreditate ædificavit cœnobium, quod ex proprio nomine vocavit *Radolium*. Porro beatus Audoenus, ne impar in bonis operibus videretur suis esse fratribus, ipse etiam fabricavit monasterium intra Brigensem saltum, quod *Hierusalem* ab eo quidem est nominatum: sed nunc a fluvio, super quem est situm, *Resbacense* dicitur cœnobium. Hos fratres ad tam præclara exercitia, exemplo sanctissimi reor excitatos esse Eligii. Ille enim dum in pelatio gratam

Deo et hominibus ageret vitam, a rege Dagoberto petierat condonari sibi villam in pago Lemovicino sitam, Solemniacum cognomitatam. In qua et monasterium construxit, et congregationem Deo servientium monachorum statuit.

CAPUT XLII (5).

De fundatione cœnobii Floriacensis.

Res postulare videtur ut quia aliorum mentionem fecimus locorum, qualiter vel a quibus fuerint personis fundati, nostri non prætermittamus fundationem cœnobii. In quo et venerabilis ac virtutum præconio insignis Benedictus Pater corpore quiescit humatus; et nos ab ipsis, ut ita dictum sit, enutriti cunabulis, quidquid in nobis boni vel utile exstat, si quid tamen est, ipsius patroni intercedentibus meritis a Deo, percepimus. Igitur glorioso rege Clodoveo Dagoberti filio regni Francorum moderamina disponente, quidam vir genere nobilis, nec minus probitate clarus mentis Leodebodus nomine, in monasterio Sancti Aniani, suburbio Aurelianensi abbatis fungebatur officio. Hic ad sæpeditum accedens principem, commutationem exposcebat fieri Floriacisci. Cui petitioni rex, ut erat mente benignus, libens annuit. Acceptoque a memorato abbate prædio quod ei ex paterna obvenerat hæreditate, præfatum fiscum Floriacum et in ejus transfudit dominum.

A Qui optatis potitus, nequaquam eundem locum diu vacare est passus. Sed ædificatis duabus basilicis, una in honore apostolorum principis Petri, aliaque in veneratione genitricis Dei Mariæ, mox etiam construxit habitacula monachorum usibus congrua. Adunatisque quibusque nobilibus, vel etiam Deo servire cupientibus, abbatem instituit nomine Rigomarum. Qui quinquennio expleto, ex hoc transiens sæculo, successorem accepit nomine Mummolum. Hic bonus pastor, dum creditum sibi a summo veroque pastore Deo augmentare gregem studeret, quemdam innocentis vitæ virum vocabulo Aygulfum Blesensi castro haud ignobili genere ortum suscepit ad serviendum Christo conversum. Quem etiam processu temporis in monastica probatum conversatione, ad Beneventanam direxit provinciam, ut sancti Patris Benedicti exinde ad Gallias transferret glebam, cunctis mortalibus reverendam. Cujus ille præcepto haud segniter paruit, et sanctissima membra jam dicti Patris, cum ossibus sororis ejus Scolasticæ Galliis intulit. Quod qui plenius scire voluerit, in libro qui De translatione Patris Benedicti prætitulatur invenire poterit. Quam nos ardore dilectionis, quo circa eundem patrem flagramus heroico carmine succinctum, in quantum quivimus, ita reddidimus.

INCIPIT TRANSLATIO PATRIS BENEDICTI

Edita heroico metro ab Aimoino Floriacensis cœnobii monacho.

Fert animus linguam modulis laxare canoris
Eximii Patris Benedicti laude venusta,
Ut cunctis reserem populis quo præstitit ad nos
Ordine, præclaros transferri corporis artus.
Ipse sui junctis sibimet membris venerandis
Germanæ meritis sociatæ, urnaque sepulcri.
Nunc, Benedicte Pater, famulo viret roganti
Confer, et exiguis quo te collaudet alumnus,
Incipe gratificos mecum mea tibia versus.
Clodoveus Franca dum rex regnaret in aula,
Incluta progenies Dagoberti principis alti;
Exstitit egregia morum probitate decorus
Vir Leodebodus clara de stirpe creatus,
Cœnobii regimen sancti servans Aniani.
Mœnia vicinum quod spectant Aureliana.
Hic largæ Domini perfusus cor pietate,
Clodoveum, quem jam primo sermone notavi
Expetiit regem, summa complum bonitate,
Haud sibi dissimilem, cui talia famina fatur:
Rex, ait, e cujus pendat moderamine tellus
Gallica, quo Franci gaudent sub rege potentes;
Parva quidem, sed grata meæ possessio menti est,
Quam fama didici fisci ditioni teneri.
Floriacum vulgo vocitant hoc nomine villam;
Hanc deposco meo tribuas ut jure regatur.

C Id neque damna putes tibi, si concesseris, ulla
Importare, meum fatear cum reddere fundum.
Nec gratis fiscum mihimet conferrier opto,
Spondens e proprio similem redhibere locellum.
Annuit his precibus gratanti pectore princeps,
Collatumque suum lætatur perdere fiscum,
Contentus quod non dispar sibi redditur arvom.
His ita dispositis, Leodebodus venerandus,
Posthabitis animo mordacibus optime curis,
Optataque diu tandem tellure potitus.
Fundamenta jacet domibus tunc apta locandis,
Ut famulis Christi monachis habitacula condat
Procurans, instat donec perfectio summa
Perfectum demonstret opus finemque laborum.
Ecclesias demum binas pro tempore parvas
D Construit, et minimam Chrisii Mariæ genitrici
Dedicat, ast aliam sancti sub nomine Petri
Consecrat. Hæc tum major erat, spatiosaque paulum
Tunc equidem. Nam nunc postquam Genitricis in aula
Transiit Hesperia vectum corpus Benedicti,
Egregii Patris, spatio diffusior hæc est,
Basilicis nec non multis excelsior una.
Interea magnum ad caulas deducere curat

(5) Caput hoc quod Aimoinum Floriacensem monachum fuisse convincit, ex codd. mss. nunc primum est adiectum.

Agmen, et innumerashominum glomerare catervas,
Præclarus Leodebodus, studio vigilanti,
Congregat ut Christo juratas sponte cohortes.
Hinc quem pastoris condonet munere dignum
Exquirens, meritis vivacibus atque beatis
Invenit monachum Domino populoque placentem.
Mummolus huic nomen, generis quoque nobile

[germen.